
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
             Il Presidente                                                            Il Segretario Generale  
f.to Sig. Francesco CAVALIERE                          f.to Dott.ssa Giovanna di GREGORIO 
_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
   
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 30/12/2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia sino 
al 13/01/2015 
 
San Vito dei Normanni, lì 30/12/2014  
 

            Il Segretario Generale 
    f.to Dott.ssa Giovanna di GREGORIO 

 
 
     Per copia conforme, per uso amministrativo. 
 
San Vito dei Normanni, lì 30/12/2014 

                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                        Dott.ssa Giovanna di GREGORIO 

                                                                                                                                                                                                                 
 
 

COMUNICAZIONE-INVIO DELIBERAZIONE 

 
Estratto della presente deliberazione, è stato trasmesso con nota n. 18436 del 
30/12/2014  ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.95 del vigente Regolamento per 
la convocazione, adunanze e funzionamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari 
 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  X per dichiarata esecutività; 
- dopo il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione 
 
San Vito dei Normanni, lì 30/12/2014 
                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Dott.ssa Giovanna di GREGORIO 
 
 
 
 
 
 
 

 

                           CITTÀ  DI SAN VITO DEI NORMANNI -BR- 
     

              DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE 
                  -Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale- 

 

N. 39 del 29/12/2014        Sessione      straordinaria   -  1^ convocazione        Seduta    pubblica         
 

 
OGGETTO : 

 

APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 
SOSTENIBILE (PAES) DEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN 
VITO DEI NORMANNI  

 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno ventinove  del mese di dicembre nella Casa 
Comunale, convocato con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Assume la Presidenza il Sig. Francesco CAVALIERE  
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Giovanna di GREGORIO             
Eseguito l’appello nominale risultano: 
 
 

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

  1 MAGLI Alberto Sindaco SI  
  2 CAVALIERE Francesco Consigliere Comunale SI  
  3 LAMARINA Angelo Raffaele Consigliere Comunale SI  
  4 DI VIESTO Giuseppe Consigliere Comunale SI  
  5 RUGGIERO Claudio Quintino Consigliere Comunale SI  
  6 PENNELLA Alessandra Consigliere Comunale SI  
  7 ATTORRE Vincenzo Consigliere Comunale  SI 
  8 TERMITE  Luigi Consigliere Comunale SI  
  9 CARLUCCI Salvatore Consigliere Comunale SI  
10 URGESE Giuseppe Consigliere Comunale SI  
11 FALCONE  Cosimo Consigliere Comunale SI  
12 D'AGNANO Grappo Consigliere Comunale  SI 
13 VIVA Giacomo Consigliere Comunale SI  
14 MASIELLO Giuseppe Consigliere Comunale  SI 
15 GRECO  Cataldo Consigliere Comunale SI  
16 LONGO  Valerio Carlo Consigliere Comunale SI  
17 SARDELLI Vincenzo Consigliere Comunale           SI  
18 ARGENTIERI Alessandro Consigliere Comunale SI  
19 ERRICO Silvana Consigliere Comunale SI  
20 PICCIGALLO Angelo Raffaele Consigliere Comunale SI  
21 GRECO Michele Consigliere Comunale  SI 
              T O T A L E 17 4 

 



Il Presidente, constatato che il numero di 17 presenti è legale per la validità della adunanza di  prima 
convocazione; Constatato che l’avviso di convocazione è  stato notificato nei modi e termini di legge a 
tutti i Consiglieri, giusta relata di notifica del  Messo Comunale, che si allega agli atti della seduta;  
Dato atto che è stato partecipato al Prefetto con  nota n.18295 del 24/12/2014  la data e l’Ordine del 
Giorno e che copia di detta nota, è stata pubblicata all’Albo Pretorio Telematico ed invita il Consiglio 
Comunale a passare all’esame dell’argomento in oggetto indicato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO 

− che l’Unione Europea, individuando anche nei Comuni il contesto in cui è efficace agire per 
realizzare una riduzione delle emissioni di anidride carbonica, ha attivato il Patto dei Sindaci 
(Covenant of Mayors) con lo scopo di riunire i leader locali in uno sforzo volontario per contribuire 
al raggiungimento degli ambiziosi obiettivi dell’UE; 

− che la suddetta iniziativa impegna le città europee a predisporre un Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile (PAES) con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra 
attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che 
migliorino l’efficienza energetica ed attuino programmi volti a favorire il risparmio energetico; 

− che i Comuni di Brindisi, Carovigno, Ceglie Messapica, Cellino San Marco, Fasano, Erchie, 
Francavilla Fontana, Mesagne, Latiano, Oria, Ostuni, Torchiarolo, Torre Santa Susanna, San 
Donaci, San Michele Salentino, San Pancrazio Salentino, San Pietro Vernotico, San Vito dei 
Normanni, Villa Castelli e la Provincia di Brindisi, riconoscendosi nell’obiettivo di giungere alla 
realizzazione di un Piano Strategico di Area Vasta hanno formulato una proposta di Piano 
Strategico e di Piani Urbani di Mobilità, approvata dai rispettivi Consigli Comunali; 

− che i tutti i Comuni aderenti al Piano Strategico dell’Area Vasta Brindisina, così come innanzi 
elencati, nel corso della riunione del “Comitato Istituzionale AVB” del 10/02/2012, hanno 
deliberato all’unanimità di avviare congiuntamente il percorso di adesione al Patto dei Sindaci 
riconoscendo all’Area Vasta Brindisina il ruolo di soggetto proponente e di supporto ai membri 
firmatari; 

− che questo Comune, con propria Delibera di Consiglio Comunale n. 4 dell'11.05.2012 ha formulato 
la propria formale adesione alla Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci prevedendo l’elaborazione 
di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 

− che il Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors) prevede, tra l'altro, per i Comuni che ciascuna 
comunità partecipante: 
presenti il Piano di Azione per l'Energia Sostenibile entro un anno dalla formale ratifica del Patto 
dei Sindaci; 
� entro dodici mesi dall'adesione formale, elabori un Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile, 

documento nel quale far convergere le iniziative che la comunità e gli attori pubblici e privati 
che operano sul territorio e che saranno direttamente coinvolti nel Patto, intendono attuare per 
raggiungere l'ambizioso obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2; 

� predisponga ogni due anni un rapporto sullo stato di attuazione del Patto e relativo Piano 
d'Azione; 

� organizzi, in cooperazione con la Commissione Europea ed altri attori interessati, eventi 
specifici; 

� partecipi attivamente alla Conferenza annuale UE dei Sindaci; 
� diffonda il messaggio del Patto nelle sedi appropriate e, in particolare incoraggi gli altri Sindaci 

ad aderire al Patto; 
− che, nel corso del Comitato Istituzionale dell’Area Vasta Brindisina del 21/03/2013, al fine di 

tradurre l’impegno politico in azioni comuni e concrete, è stato deliberato, tra l’altro: 
� di procedere alla predisposizione del documento di Piano di Azione per l’Energia Sostenibile 

come da linee guida EU, prevedendo l’elaborazione del PAES per ogni singola 
Amministrazione interessata (PAES comunale) e per l’intera Area Vasta Brindisina (PAES di 
Area Vasta) al fine di poter garantire una massa critica di investimenti che solo grazie ad una 
corretta azione di pianificazione e programmazione, anche a valenza sovra comunale, è 
possibile identificare; 

� di confermare altresì il mandato a favore del Comune di Brindisi (Capofila), a disporre apposita 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all'individuazione di soggetto qualificato per 

l’elaborazione dei PAES Comunali e di Area Vasta, che dovrà rilasciare, i documenti nei termini 
fissati, ed eventualmente prorogati, dalla Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci per l’elaborazione 
del PAES Comunale; 

CONSIDERATO  
− che il processo decisionale avviato dai Comuni aderenti al Piano Strategico dell’Area Vasta Brindisina è 

culminato nella redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile, lavoro realizzato dalla ERNST 
& YOUNG FINANCIAL BUSINESS ADVISOR SPA - MILANO” corrente in MILANO selezionata 
mediante gara ad evidenza pubblica indetta dal Comune di Brindisi, capofila; 

− che ERNST & YOUNG FINANCIAL BUSINESS ADVISOR SPA in data 24 ottobre 2014 ha trasmesso 
la versione finale del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune di San Vito dei 
Normanni; 

VISTO il  documento predisposto ERNST & YOUNG FINANCIAL BUSINESS ADVISOR SPA , che, per 
il Comune di San Vito dei Normanni, include:  

� l’inquadramento territoriale e socio-economico del Comune di San Vito, nonché la descrizione dei 
principali aspetti legati al contesto ambientale  

� l’analisi del quadro attuale e la definizione di una visione strategica di lungo periodo in materia di 
energia sostenibile  

� la descrizione del processo di definizione e gestione del PAES (struttura organizzativa, processo di 
stakeholder engagement, fonti di finanziamento e misure di monitoraggio)  

� l’inventario delle emissioni di CO2 al 2007, realizzato secondo le indicazioni fornite dalle linee 
guida del Patto dei Sindaci  

� il dettaglio delle azioni che il Comune intende mettere in campo per il raggiungimento dell’obiettivo 
di riduzione delle emissioni da raggiungere entro il 2020, tramite le azioni indicate sia sul breve 
periodo che sul lungo periodo; 

CONSIDERATO che, nel rispetto del Patto dei Sindaci sottoscritto, si rende necessario provvedere 
all’approvazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile; 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riduzione di entrate nonchè l’assunzione di 
impegni di spesa demandati, questi ultimi, alla successiva fase di attuazione del Piano relativa al 
finanziamento delle azioni, previa individuazione e nei limiti delle relative risorse finanziarie disponibili; 
DATO ATTO, altresì, che il Responsabile del Servizio interessato ha verificato che la proposta deliberativa inerente la 
presente deliberazione, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente, non necessita del parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile;  
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico sulla regolarità tecnica della proposta, ai sensi 
dell’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000; 
SENTITA  la relazione dell'Assessore Ingletti, nonchè gli interventi del Sindaco e dei Consiglieri comunali, per i quali 
si rinvia al verbale dell'odierna seduta; 
DATO ATTO  che messa a votazione la proposta di rinvio dell'argomento, avanzata dal Cons.Piccigallo, la stessa viene  
respinta con la seguente votazione: n. 2 astenuti (Longo, Greco Cataldo) favorevoli n. 3 (Sardelli, Argentieri, Piccigallo) 
contrari n.12; 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
CON VOTI  favorevoli n. 14 espressi per alzata di mano e n. 3 astensioni (Piccigallo, Argentieri e Sardelli), 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE  il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), allegato al presente atto per 

esserne parte integrante e sostanziale; 
2. DI PUBBLICARE  il presente atto e l’allegato PAES sul sito istituzionale del Comune affinché i 

soggetti interessati e la cittadinanza possano prendere atto e contribuire a raggiungere gli obiettivi 
stabiliti dal piano stesso, di concerto con l’Amministrazione Comunale attraverso percorsi partecipativi. 

3. DI TRASMETTERE  il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) alla Commissione Europea e 
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. 

4. DI  DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - comma 4 
- del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, con voti  n. 14 espressi per alzata di mano e n. 3 astensioni (Piccigallo, 
Argentieri e Sardelli),  

 
Parere Tecnico: FAVOREVOLE                                            Il Responsabile del Servizio 
Data: 23/12/2014                                                                          f.to Ing.Adele Celino 

 


